
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2022г. № 493

Об организации питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений на 2023-2025 годы

В целях совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Качканарского городского округа, руководствуясь 
постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146- 
1111 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной 
форме обучения в государственных общеобразовательных организациях 
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 
частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных 
подразделениях государственных образовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по 
очной форме обучения в государственных профессиональных 
образовательных организациях Свердловской области, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования в 
сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких 
государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
сфере искусств, интегрированным с образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования», постановлением 
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-1111 «Об 
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на 
дому», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 
№ 621-1111 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Свердловской области», согласно Порядка предоставления субсидии из 



областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, предусмотренного Государственной 
программой Свердловской области Развитие системы образования в 
Свердловской области до 2027 года, утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 19 декабря 2019 годаИ 920-1111

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1) обеспечить за счет бюджетных средств предоставление бесплатного 

питания учащимся, выплаты денежной компенсации согласно Приложению 
№1;

2) обеспечить за счет средств родителей предоставление питания 
учащимся согласно Приложению №2;

3) обеспечить принятие локальных нормативных актов, 
регламентирующих организацию питания обучающихся;

4) организовать проведение работы по формированию культуры 
здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных 
особенностей обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания 
обучающихся в соответствии с требованием законодательства.

2. Постановления Управления образованием Качканарского 
городского округа от 28.10.2019 № 284, от 30.12.2021 № 622, от 15.04.2020 
№ 132 считать утратившим силу.

3.Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Управления образованием Качканарского городского округа ’в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

М.А.Мальцева

ъ <?О

.. Качка«°Л
\02вб0,,

Начальник Управления образов 
Качканарского городского



Приложение№1
Утверждено 

Постановлением 
Управления образованием КГО

Наименование категории 
питания учащихся
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

Среднемесячная стоимость 
питания 1 обучающегося в 
день, руб.

Основание для
предоставления 
бесплатного питания

2023год 2024год 2025год
Бесплатное питание
(завтрак или обед)
учащихся, получающих
начальное общее
образование

не более

101,50

не более

105,60

не более

109,80

приказ директора
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения

Бесплатное питание 
(завтрак или обед) 
учащихся 5-11 классов из 
числа

1 .детей-сирот; детей, 
оставшихся без попечения 
родителей;

не более

117,62

не более

122,30

не более

127,20

1 .Заявление законных 
представителей 
обучающегося, 
справка из районного 
отдела опеки и
попечительства, 
приказ директора
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения;

2.детей из семей имеющих 
среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного 
минимума, установленного 
в Свердловской области;

2.Заявление 
родителей, справка о 
праве на бесплатное 
питание, 
представленная 
территориальным 
управлением 
социальной защиты 
населения, приказ
директора 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения;

3. детей из многодетных 
семей

3. Заявление
водителей, 
удостоверение 
многодетной семьи,



4. детей участников 
специальной военной 
операции

копия которого
заверяется

руководителем 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения, приказ 
директора 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения;

4. Заявление 
родителей; документ, 
выданный 
уполномоченным 
органом, 
подтверждающий, что 
один из родителей 
(законных 
представителей) 
является (являлся)
участником 
специальной военной 
операции; приказ
директора 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения

Бесплатное двухразовое
питание (завтрак и обед) 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в 
том числе детей-
инвалидов, получающих 
начальное общее
образования

не более

207,50

не более

215,80

не более

224,40

приказ директора
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения, заявление 
водителей, протокол 
психолого-медико 
педагогической 
комиссии или справка, 
подтверждающая факт 
установления 
инвалидности

Бесплатное двухразовое не более не более не более



питание (завтрак и обед) 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья 5- 
11 классов, в том числе 
детей-инвалидов

229,25 238,40 247,90
приказ директора
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения, заявление 
родителей, протокол 
психолого-медико 
педагогической 
комиссии или справка, 
подтверждающая факт 
установления 
инвалидности

Размер денежной компенсации в день на 1 обучающегося 
(Стоимость набора продуктов без торговой наценки)

Прием пищи Классы 2023 год 
руб.

2024 год 
руб.

2025 год 
руб.

Одноразовое 
питание

1-4 66,98 69,66 72,45

5-11 73,90 76,86 79,93

Двухразовое 
питание

1-4 135,82 141,25 146,9

5-11 149,59 155,57 161,79

Двухразовое 
питание

Обучающие с
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в т.ч. детей- 
инвалидов, 
осваивающие 
общеобразовательные 
программы на дому

132,70 138,0 143,52

2023 год 2024 год 2025 год
Одноразовое питание Одноразовое питание Одноразовое питание

Завтрак или обед Завтрак или обед Завтрак или обед

1-4 кл. 5-11 кл. 1-4 кл. 5-11 кл. 1-4 кл. 1 5-11 кл.
101,5 117,62 105,60 122,30 109,80 127,20

Двухразовое питание Двухразовое питание Двухразов ое питание

завпграк Обед завтрак обед завтрак обед

1-4 кл. 5-11
кл.

1-4 кл. 5-11
кл.

1-4 кл. 5-11
кл.

1-4 кл. 5-11
кл.

1-4 кл. 5-11
кл.

1-4 кл. 5-11
кл.

65,84 72,73 141,66 156,52 68,47 75,64 147,33 162,76 71,20 78,66 153,20 169,24



Приложение№2
Утверждено 

Постановлением 
Управления образованием КГО

Наименование категории питания 
учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений

Среднемесячная стоимость питания 1 
обучающегося в день, руб.

2023 год 2024 год 2025 год
Питание (завтрак или обед) 
учащихся 5-11 классов (за
исключением льготных категорий)

не более

117,62

не более

122,30

не более

127,20

—-----------------


